13,92%, con un valor actualizado neto de US$3,14 millones y una tasa de
actualización del 12%. Si bien todos los componentes del proyecto logran un
rendimiento económico positivo (Cuadro 1), se prevé que el Componente 3 genere
los rendimientos más altos. Se realizaron análisis de sensibilidad para casos de
reducción de los volúmenes de tráfico aéreo y de costos más elevados (Cuadro 2).
El proyecto sigue siendo económicamente viable en todos los escenarios.

Cuadro 1. Resultados del análisis de costo-beneficio (en millones de US$)

 Componente 1 Componente 2 Componente 3 Programa

Tasa interna de rendimiento 13,70% 8,53% 18,09% 13,92%

Beneficio 6,27 6,70 14,99 27,95

Costo 5,55 8,74 10,14 24,43

Relación beneficio-costo 1,13 0,77 1,48 1,14

Valor actualizado neto 0,64 -1,83 4,34 3,14

65 Para algunos objetivos específicos de desarrollo, los valores de referencia actuales se recopilarán antes
del inicio del programa por medio de encuestas específicas en los aeropuertos PBM y SMZO para contar
con la información más reciente disponible.

- 24 -

Cuadro 2. Análisis de sensibilidad (en millones de US$)

Escenario
de caso
básico

Tráfico aéreo Costos

(-10%) (-20%) (+10%) (+20%)

Tasa interna de rendimiento 13,92% 12,45% 11,22% 12,55% 11,35%

Beneficio 27,95 25,15 22,36 27,95 27,95

Costo 24,43 24,43 24,43 26,87 29,31

Relación beneficio-costo 1,14 1,03 0,92 1,04 0,95

Valor actualizado neto 3,14 0,72 -1,26 0,96 -1,22

II. ESTRUCTURA DE FINANCIAMIENTO Y RIESGOS PRINCIPALES

 Instrumentos financieros

2.1 Tipo de instrumento. Este programa se implementará en calidad de préstamo de
inversión específica por valor de US$25 millones con cargo a los recursos
del Capital Ordinario del Banco. Las actividades de ejecución, junto con el
cronograma y los costos, constan en el manual operativo del programa. El
desembolso y ejecución de las obras civiles, los sistemas tecnológicos y el
fortalecimiento institucional tendrán un plazo de 72 meses, como se muestra en
el Cuadro 3.

Cuadro 3. Cronograma de desembolsos (en millones de US$)